Wenn wir uns endlich die Frage nach dem Verfasser vorlegen, so wird es kaum möglich sein, eine bestimmte Persönlichkeit in Vorschlag zu bringen. Wahrscheinlich sind die *SD* von vornherein anonym erschienen. Walter von St. Viktor kennt den Autor nicht, und auch die Hdss, in denen uns die *SD* erhalten sind, geben keinen Autor an. Wenn die oben (S. 52) ausgesprochene und begründete Vermutung zutrifft, daß die *SD* mit dem auf dem Konzil von Rheims als Sentenzen Gilberts bezeichneten und dort vernichteten Buche identisch sind, so würde das unsere Annahme bekräftigen. Im übrigen ist auch über die Schule Gilberts<sup>1</sup> so wenig bekannt, daß es unmöglich erscheint, auch nur eine Vermutung über den Autor der *SD* auszusprechen.

---

<sup>1</sup> Das meiste literaturgeschichtliche Material über die Schule des Gilbert de la Porrée bietet Clerval, *Les écoles de Chartres au moyen-âge*. Paris 1895. S. 185 ff. Vgl. auch Denifle *a. a. O.* S. 344 f.

II. Teil.

**Text der Sententiae divinitatis.**

## Incipiunt sententiae divinitatis.

### Prologus.

*Omnes\*) sipientes venite ad aquas, et qui non habetis aurum et argentum, properate, emite et comedite (Js. 55, 1).* Ad aquas doctrinae sipientes hic invitat propheta, quibus opus est, ut ve- 5 niant et bibant; solet enim corda arida irrigare et fetare et odorem suavitatis dare. Huius aquae non modica erit copia,

---

1 *Hanc superscriptionem exhibet W, om. A B. In A invenitur superscriptio: Summa theologiae a recentiore manu (c. saec. XIII. exeuntis) scripta.*  
2 *Inscriptionem Prologus addidi. 3 et qui] et bibite amici et inebriamini carissimi W.*

---

\*) *Textus recensio B initio operis multum discrepat a recensione A, quare hic integrum subicimus: Omnes sipientes venite ad aquas et qui non habetis etc. et bibite, amici, et inebriamini, carissimi (Is. 56, 12; Cant. 5, 1).* Opus est, ut sipientes ad aquas veniant et bibant. *Quoniam caelum clausum fuerat et non pluerat annos tres et menses sex (Luc. 4, 25), facta est famae valida super terram et eo usque famae incubuit atque invaluit super terram, ut octoginta argenteis caput asinae renderetur temporibus prophetarum Eliae et Elisaei (IV. Reg. 6, 25).* Ad historiam ista facta leguntur, sed non frustra haec facta sunt, sed ut intelligantur, quae facta sunt. Proinde quam facta sunt, manifestum est; quare autem facta sint, altius a nobis exordiendum est. *Vicitur: Caelum clausum fuit etc.* Caelum in sacra scriptura aliquando designat divinitatis altitudinem secundum illud: *In caelum ascendam et exaltabo solium meum (Is. 14, 13).* Aliquando quemlibet fidelem, iuxta illud Psalmistae: *Dominus in terra sedes eius, Dominus in caelo sedes eius (Ps. 10, 5)*, et: *Qui habitat in caelo, irridebit eos (Ps. 2, 4).* Interdum nomine caeli visio secretorum caelestium percipitur secundum illud Apostoli dicentis: *Scio ho. (II. Cor. 12, 2) (add. a recenti manu: minem raptum usque ad tertium caelum)*, id est, caelestium secretorum visionem. Sunt equidem tres visiones: Corporalis, spiritualis vel imaginaria seu mentalis, tertia intellectualis. Corporalis, qua videntur aliqua corporeis oculis, sicut Elesaeus, qui vidit ignitos currus (IV. Reg. 2, 11 sqq.). Baltasar quoque, dum sederet in mensa sua, vidit manum scribentem in pietate: Mane, tecel, phares, quod est: Appensum est, divisum est, dinumeratum est regnum tuum, et traditum est Medis et Persis (Dan. 5, 25 sqq.). Secunda

quoniam apparuerunt fontes aquarum et revelata sunt fundamenta orbis terrarum (*Ps. 17, 16*). Diversa diversarum facultatum dogmata fluunt, quibus arida corda needum exercitata quasi quodam imbre caelesti irrigari possunt. Legitur quoniam *caelum clausum fuit et non pluit annos tres et menses sex factaque est fames*

---

est imaginaria vel spiritualis, qua imagines corporum, non ipsas res vel corpora spiritus noster videt, vel in somnis (*a posteriore manu addition*: vel sine somnis), qualiter Petrus discum variis plenum animalibus vidit (*Act. 10, 11 sqq.*), et Zacharias etiam in visione sua vidi quattuor cornua universum mundum occupantia (*Zach. 1, 18 sqq.*). Dicitur spiritualis, quoniam non oculis corporeis, sed spiritualibus percipitur. Dicitur et imaginaria, eo quod (ipsa add. *a manu recenti*) non res vel corpora, sed eorum cernuntur imagines. Tertia est intellectualis, quae in cognione ipsis divinitatis et caelestium secretorum consistit, quae recte dicitur intellectualis. Ipsa enim ea vi mentis, quae dicuntur intellectus, videntur, quae nec corpora sunt nec imagines corporum sunt, qualia (sunt add. *a manu recenti*) mens ipsa et ipse intellectus et omnis affectio animae, ut dilectio, bonitas, benignitas et huiusmodi. Haec igitur tria sunt genera visionum, corporalis, spiritualis, intellectualis, quae quadam secreti dignitate et videndi excellentia dicuntur caeli, quarum secunda praestantior est quam prima et tertia quam secunda. Hac etenim mens rapta subvenitur in illam quasi intelligibilium regionem. Unde etiam ista inferiora diiudicat, ubi (omnino add. *a manu recenti*) sine imagine videt perspicuum veritatem, ubi virtutes non sunt operosae, id est, nec opere temperantiae libido frenatur nec opere forti (fortitudinis corr. *man. rec.*) adversa tolerantur nec opere iustitiae iniqua puniuntur nec opere prudentiae mala vitantur. Una ibi et tota virtus est amare quod video, et summa felicitas, habere quod amas. Haec est igitur visio qua claritas Domini videntur, non utique per imaginariam sive corporalem visionem qua visa est in Sina, sive spiritualem qua Isaias et Johannes in Apocalypsi viderunt, nec per aliqua prorsus aenigmata, sed per speciem, quantum humanae menti per gratiam datur. Haec videt Moyses, qui iam corporalibus multis assumptionibus et spiritu praefiguratis similitudinibus tanquam facie ad faciem viderat, videre Deum petit dicens: *Ostende mihi te ipsum* (*Ex. 33, 13*), hoc est, in substantia, sicut es. Ad istam clarissimam visionem raptum se dicit Apostolus dicens: *Scio etc.* In huius excellentissimae visionis designatione in ea quam proposuimus (dignitate vel add. *a manu recenti*) auctoritate caelum aperitur. Caelum namque clauditur, cum aliquibus secretorum caelestium visione occultatur, nec pluit annos tres et menses sex, cum peccatis exigentibus trinitatis mysteria et opera misericordiae eiusdem non irrigantur nec infunduntur, sieque fit fames et penuria non panis et aquae, sed verbi Dei super terram, id est, super illos qui terra sunt et terrenis incumbunt, existentes sine rore et imbre caelestium visionum et spiritualium donorum. Et usque adeo fames et penuria cognitionis divinae invalescit, *ut octoginta argenteis caput asinæ ematur*. Asinus vero stultum et brutum animal est. Per asinum ergo omnis fatuitas designatur, cuius caput est superbia. Superbia onim est caput omnis fatuitatis et stultitiae atque radix omnium malorum. Unde legitur... p. 4\* v. 5.

*super terram (Luc. 4, 25), ut octoginta argenteis caput asini venderetur temporibus prophetarum Eliae et Elisaei (IV. Reg. 6, 25).* Caelum significat altitudinem divinitatis secundum illud: *Ascendam in caelum et similis ero altissimo (Is. 14, 14).* Significat etiam quemlibet fidelem, ut: *Qui habitat in caelis, irridebit eos (Ps. 2, 4); Dominus in templo sancto suo etc. (Ps. 10, 5).* Plerumque etiam nomine caeli visio caelestium secretorum percipitur, ut in Apostolo: *Scio hominem raptum usque ad tertium caelum (II. Cor. 12, 2.),* id est, caelestium secretorum visionem.

Sunt equidem tres visiones: corporalis, spiritualis vel 10 imaginaria, tertia intellectualis sive mentalis. Corporalis est, qua videmus aliqua corporeis oculis, ut Elisaeus vidit ignitos currus (IV. Reg. 2, 11 *sqq.*) Imaginaria seu spiritualis, qua imagines corporum, non ipsas res vel corpora, spiritus noster videt, vel in somnis, ut Petrus discum plenum 15 variis animalibus (*Act. 10, 11 sqq.*). Dicitur spiritualis, quoniam non oculis corporis, sed spiritualibus percipitur. Dicitur etiam imaginaria eo, quod non ipsa res vel corpora, sed eorum cernuntur imagines. Tertia est intellectualis, quae in cognitione ipsius divinitatis et caelestium secretorum consistit, 20 quae recte intellectualis dicitur. Ipsa enim ea vi mentis quae dicitur intellectus videntur, quae non sunt corpora, non imagines corporum, quae est ipsa mens et omnis affectio, virtutes, res universales, quas sola ratio videt, ut probat Boethius in libro consolationum<sup>1</sup>. Haec dignior est aliis; hac etenim mens rapta sub- 25 vehitur in illam quasi intelligibilium regionem. Unde et ista inferiora vana dijudicat, bona animae, utpote virtutes et scientiam, affectat. Hac visione caelum nobis aperitur, quando divina inspiratione aut etiam humana ratione creator agnoscitur, quando studio magistrorum cor discipulorum reficitur. Caelum namque 30 clausum dicitur, cum caelestia secreta et spiritualia bona nobis occultantur, nec pluit annos tres et menses sex, cum per mysteria

14 quae] quae A. 16 Dicitur] Tertia etiam sic dicitur A. 18 corporea A. 21 ea vi etc.] ea quae vis mentis dicitur, quae intellectus videntur A.

<sup>1</sup> Boeth. *Cons. phil. Lib. V. Prosa IV. (PL. 63, 849 A B).*

Trinitatis et sex opera misericordiae corda terrenorum non irrigantur, siveque sit penuria non panis et vini, sed verbi Dei.

Sed additur: *ut octoginta argenteis caput asini ematur*. Per asinum, quod est animal stultum, cum ociatur<sup>1</sup>, omnis fatuitas intelligitur, cuius caput superbia. Unde legitur, quod de exercitu Absalonis plus devoravit bestia saltus quam gladius (*II. Reg. 18, 8*). Per argentum, quod inter cetera metalla clarior sonat, divinum eloquium designatur, quod aliis omnibus praeeminet, iuxta illud Canticorum: *Mel et lac sub lingua sponsae* (*Cant. 10, 4, 11*). Per mel et lac philosophica dogmata, quae more humano videntur dulcia et suavia; unde Salomon: *Mel de labiis mulieris stillat* (*Prov. 5, 3*). Haec etiam sub lingua sponsae, quia comparata divinis eloquiis nullam perfectionem inveniuntur conferre. Haec enim sunt fermentum et lac, quae prohibentur in veteri testamento offerri (*Lev. 2, 11*). Amara namque, ut est acetum et sal, praecipiuntur offerri. Unde in Levitico: *In omni sacrificio sal offeres* (*Lev. 2, 13*), quia omne cor bonum sale sapientiae debet conspergi, et omnis, qui vult grata victima esse Deo, mundi recuset blandimenta et sale sapientiae conspergatur, ut sic arceantur vermes, et si qua putredo vitiorum est, penitus consumatur. Unde Salomon: *Melior est iniquitas viri, quam mulier benefaciens* (*Ecli. 42, 14*). Utrumque sexum potest homo in se notare, si attendit rationis rigorem, quae est quasi vir immobilis, et mollitiem sensualitatis, quae est mulier seductilis. Sed magis amanda sunt rigor et austeritas rationis, quae amat ieunare, vigilare, continere, studere, quae sunt fructus lucis, quam temeritas, blandities sensualitatis, quae cupiunt splendide epulari, somno gravari, luxuriari, quae sunt

3 addito A.      5 Unde... gladius A in marg.      6 In A b... s... vola.      7 post sonat add. merito B.      8 designatur] intelligitur B.      aliis om. B.      10 post dogmata adde designantur vel intelliguntur.      quae] qui A. more humano] stultis B.      12 Haec omnia sunt sub B.      13 eloquiis theologiae B.      17 post offeres add. B: inde etiam Marcus: Omnes igne salientur et omnis victima sale salietur (*Marc. 9, 48*).      19 blanditiarum recuset fomenta B.      post conspergatur add. B et igne tribulationis cum necesse fuerit.      20 si qua fuerit putredo vitiorum B.      21 Ait enim Salomon B.      23 rationis rigor est quasi... B.      25 Magis enim amata sunt A.      26 quae sunt amare ut est ieunare... A.      studere om. B.      27—28 cupid epulari splendide et... B.

<sup>1</sup> octor, otior = in otio sum, Forcellini s. h. v.

opera tenebrarum. lure ergo mel et lac, signa talium, a sacrificio prohibentur. Primitiae tamen mellis et lactis atque fermenti iubebantur offerri non super altare, sed ad altare (*Lev. 2, 12*), quia carmina poetarum et philosophorum dicta non propter se, sed propter aliud debent legi, scilicet ut eruditius et facundius divinae paginae studeamus. Primitiae, inquam, offerendae sunt, quia non debemus in eis consenescere, sed potius a liminibus salutare. Quamvis dialectica ars sit iucunda et utilissima, unde et ipsa dicitur magistra artium, tamen huic pro divinitate studere debemus, ubi salus animae docetur. <sup>10</sup> Vasa Aegyptiorum ad imitationem filiorum Israelis auferre debemus (*Ex. 12, 35, 36*), quia quicquid in eis dulce est, cum divino eloquio conferre possumus et admiscere.

Sed caput asini octoginta argenteis emitur, quando divinis eloquiis arrogantia et superbia comparatur ac acquiritur, quae ad <sup>15</sup> octavam resurrectionis nos ducere deberent. Sed proh dolor, quantum viluit dignitas ista, dignitas scilicet huius sapientiae et scientiae Dei, si ea caput asini ematur, id est, superbia, qua potuit et debuit acquiri caelestis gloria. Horum magna est copia, qui argento, id est theologica vel etiam alia scientia, caput asini, <sup>20</sup> id est superbiam, acceperunt, qui accepta lucerna a via deviarunt; sicut magister primus in choro aut secundus esse contendit, sicut in ordine monachorum, | ut possit quovis modo dominari, abbasiam quaerit. His radix omnium virtutum deest, sine qua scientia inflat (*I. Cor. 8, 1*), humilitas hypocritat. <sup>25</sup> Omnes fere ad hoc student et legunt, ut superbiam sibi comparent; fere omnes ad mundanam gloriam vel ad lucrum

<sup>1</sup> post lac add. B atque fermentum. <sup>3</sup> iubebantur] videbantur B. <sup>6</sup> Primitiae igitur talium B. <sup>7</sup> post sunt add. B ad altare. <sup>8</sup> post salutare add. B et propter id quod dictum est, non propter se debemus appetere. Qui enim propter se hoc appetit, contra prohibitum mel et lac et fermentum sacrificium facit et super altare imponit. <sup>14 – 16</sup> Octoginta ergo argenteis caput asini emitur, dum eloquio divinae eloquentiae ac sapientiae ad octavam resurrectionis verae perducente arrogantia et superbia comparatur et acquiritur. Sed heu quantum... B. <sup>15</sup> quae scripsi, qui A. <sup>18</sup> capite A. <sup>19 – 25</sup> Horum... humilitas hypocritat om. B. <sup>26</sup> Peccatis nostris exigentibus fere ad hoc... B. <sup>27</sup> compararent B. <sup>post omnes add. B</sup> vel.

huius studiis sapientiae vacant. Quidam enim sunt, qui ad hoc legunt et discunt, ut sciant; quod curiositas est. Quidam, ut sciantur; quod vanitas est. Alii, ut vendant; quod simoniaca pravitas est. Alii, ut aedificant; quod caritas est. Alii, ut aedificantur; quod prudens humilitas est<sup>1</sup>. Permodici vero sunt, qui aedificant ex caritate vel aedificantur ex humilitate; legentium autem, ut sciant et sciantur et vendant, ubique copiam reperire poteris, qui manna, quod colligunt, et comedere volunt (*Ex. 16, 16 sqq.*). Hoc putrescit in ore ipsorum; habent namque debilem stomachum et tenerum, atque ideo cibi illius sucus non bene digeritur, quia per membra animae non bene diffunditur, sed in vitalibus animae putrescit, sicut de manna legitur, quoniam qui ex infidelitate ultra plenum gomor accipiebant, putridum vermbus utpote transgressores inveniebant. Valde igitur nobis cavendum est, ne decipiamur vel legendō ad lucrum vel ad mundi gloriam vel ut vendamus etc., sed ut aedificantur et aedificantur ex caritate et humilitate.

Est<sup>2</sup> enim naturale unicuique velle scire; sed quia diversis modis homines verum inquirunt et multiplices sunt modi inquirendi verum, idecirco ipsi saepe numero falluntur. Inquirunt enim verum aliquando ex curiositate, aliquando ex cupiditate, aliquando ex iniuitate, aliquando verum rationis, aliquando verum aeternitatis perquirunt. Verum curiositatis est, quando aliquis sola curiositate de statu regni et itinere regis, de aliis huiusmodi inquirit, ubi nullus fructus est. Verum cupiditatis est, ut in negotiatoribus, qui de venditione mercium rimantur, ut illuc res venales deferant, ubi carius vendi affectuose didicerunt. Ecce verum cupiditatis, quoniam ut carius vendant hoc verum, scire lassorant. Et huius saltem aliquis est fructus, sed temporalis. Verum iniuitatis est, dum quis ex iniuitate de transitu ali-

---

9 Hoc] sed B. 11 non diffunduntur B. 12 putrescent A.  
13--14 imbris A. 14 inveniebat A. 15 decipiamus A. 25 post  
regis add. B et. 29 vendatur B.

<sup>1</sup> Bernard. *Serm. XXXVI. in cant. cant.* (PL. 183, 968 D); cf.  
supra p. 8.

<sup>2</sup> Ad haec cf. Roberti Melidunensis *Sententiarum prooemium*, supra p. 9.

cuius inquirit, ut ei insidietur et sic eum spoliet suaque aufe-  
rendo eum crudeliter occidat. Haec sunt vera pessima nec a  
viro aliquatenus appetenda. Est etiam verum rationis, quod  
est in artibus. Virtus rationis discernit in talibus, scilicet inter  
res et inter verum et falsum; attendit, in quo res convenient <sup>5</sup>  
et differant. Et istud verum ex ratione in dialectica et aliis ar-  
tibus inquiritur. Quod quidem appetendum, sed non propter  
se, immo propter verum aeternitatis. Non est autem consene-  
scendum in artibus, sed a liminibus sunt salutandae. De 10  
ipsis transeundum est ad sacram paginam, propter quam in eis ad  
tempus studendum est. Ideo autem propter se non est appre-  
tendum verum illud rationis, quod est et inquiritur in artibus,  
quoniam debile et instabile habent fundamentum, voces scilicet  
et nomina et verba. Unde evolat emissum<sup>1</sup>. Sed sacra pagina  
habet stabile fundamentum res, ut Christum, Abraham et Jacob <sup>15</sup>  
etc. In artibus voces et nomina verba sunt significantia, res  
vero significantur, et sine intellectu vox est cassa. Similiter  
artes sine divinitate cassae sunt. Et sicut vox ad intellectum,  
intellectus dicit ad rem, sic artes, quibus velut semitis ad ea,  
quaesunt in divina pagina, debemus attolli. Verum aeternitatis <sup>20</sup>  
est, quod propter se appetendum est, quod in hac scriptura  
sacra appetitur et investigatur. Huius aeternitatis sola ratio-  
nalnis creatura capax est.

Creavit igitur Deus rationalem creaturam, angelum scilicet  
et hominem, ut Deum cognoscerent, cognoscendo laudarent, <sup>25</sup>  
laudando diligenter. Ut igitur verum aeternitatis, celsitudinem  
theologiae, peroptantes utiliter valeant inconculcare, hoc illis  
compendium, authentico sanctorum colloquio roboratum, fuit utile  
coaptare, maligni apostatae currus cupientes conterere, ut opposi-  
tos irregressibiliter possimus ascendere. 80

1 alicuius om. B.    3 post appetenda add. A sunt.    rationis] orationis B.    4 post virtus add. B enim.    7 post quidem add. B est.  
13 vitabile A.    14 et nomina] et om. B.    18 cassa A.    22 investigatur]  
intelligitur B.    24 scilicet om. B.    25 cognoscerent] agnoscerent A.  
28 compendium] appetendum A.    colloquio] collegio A.

<sup>1</sup> Horat. Epist. I, 18. v. 71: et semel emissum volat irrevocabile  
verbum.

## Tractatus I.

## De creatione mundi.

## I. De rerum creatione.

Inchoantes igitur a rerum creatione naturali describentes ordine in hunc modum tractare proponimus: Quare Deus, cum nullius indigeret et omnimodam beatitudinem haberet, hunc mundum creaverit; secundo, quid sit mundus; tertio, utrum simul omnia creaverit; quarto, ubi creaverit, quando et qualis creatus fuerit.

10. Ad primam quaestionem sic respondet Augustinus<sup>1</sup>: „Deus creavit, quod voluit, sed cur voluerit, non est quaerendum. Qui enim inquirit, cur Deus mundum creare voluerit, divinae voluntatis causam videtur inquirere, cum omnis causa maior sit eo, cuius causa est. Nihil autem maius voluntate Dei. Non est ergo quaerendum.“ Sed hoc dicitur de causa efficienti. Nam causarum alia efficiens, alia finalis. Hie vero dicimus de finali. — Respondemus et dicimus, quod facturus erat Deus hominem ad se laudandum et glorificandum, qui loco indiget; ideoque mundum creavit quasi domum, in qua hominem poneret, cuius consideratione in eius cognitione et dilectione homo proficeret.

2. Modo quaeritur, quid sit mundus. Ut ait Boethius in libro de naturis rerum<sup>2</sup>: Mundus est rerum universitas, ex quatuor elementis constans, in speciem orbis glomerata vel conglobata; igne, quo cuncta sidera lucent; aëre, quo cuncta spirant videntia; aqua, quae terram cingit undique et munit; terra, quae media pendet ima et immobilis.

---

1 -- 3 *Inscriptiones addidi, ut in eis quae sequuntur.* 7 creavit B  
9 post qualis add. B et quantus. fuerit] fuit B. 11 post creavit add. in B  
a manu posteriore mundum. quod] quia B. 11—12 voluerit] voluit B.  
13 causam] maiestatem A. 16 efficienti] dedicieiente A. 19 indigent A.  
creaverit A. in quo B. 20 homines A.

<sup>1</sup> August. *Lib. 83 quaest. qu. 28.* (PL 40, 18): Qui quaerit, quare voluerit Deus mundum facere, causam quaerit voluntatis Dei. Sed omnis causa efficiens est. Omne autem efficiens maius est, quam id, quod efficitur. Nihil autem maius voluntate Dei. Non ergo eius causa quaerenda est.

<sup>2</sup> Isidorus, *De nat. rerum. c. XI n. 1.* (PL 83, 979 B.)

3. Tertio quaeritur, si omnia simul an per intervalla temporum creaverit<sup>1</sup>. Auctoritate et ratione videtur posse probari utrumque. Dicit enim Jesus filius Sirach: *Qui vivit in aeternum, creavit omnia simul* (*Ecli. 18, 1*). Augustinus super Genesim<sup>2</sup>: ,Creator omnipotens non priori tempore materialm creavit et post res ex ipsa creavit, quippe materialm formam creavit.<sup>3</sup> Cur ergo sunt | distincta per sex dies? Idem in eodem<sup>4</sup>: ,Cum utrumque a Deo factum sit, scilicet materia et res in quas eam formavit, non tamen a scriptura simul dici potuit.<sup>5</sup> Derogatur etiam divinae potentiae, si dicatur per intervalla temporum hoc fecisse. Hominis est enim unum post aliud agere, utpote prius fundamentum ponit, deinde tectum. Esset etiam indecens divinam maiestatem aliquid inordinatum vel deforme creare<sup>6</sup>. His auctoritatibus et rationibus Deum simul omnia fecisse probatur.

15

Contra videtur disserere Gregorius in *Moralibus*<sup>5</sup> dicendo: ,Rerum substantia simul creata est, sed simul formata non est. Quod enim prius exstitit per substantiam materiae, non simul apparuit per speciem formae<sup>7</sup>. Isidorus<sup>6</sup>: ,Inter creationem mundi et eius formationem hoc interest, quod creatio mundi simul facta est, eius vero formatio per sex dierum intervalla distincta est.<sup>8</sup>

7 distinctae propter A. 8 utrumque] creaturarum A. 9 materia] res et materia, in quibus A. 15 Deum] deinde A.

<sup>1</sup> Hugo a S. Victore, *Adnotations in Pentateuch.* c. IV. (PL. 175, 33 sq.); *De sacramentis Lib.* I. p. I. c. 2. (PL. 176, 187 c.). SS. III, 1. (PL. 176, 90 A).

<sup>2</sup> *De Genesi ad litteram lib.* I. c. 15. n. 29. (PL. 34, 257): ... ita creator Deus non priore tempore fecit informem materialm, et eam postea per ordinem quarumque naturarum quasi secunda consideratione formavit; formatam quippe creavit materialm.

<sup>3</sup> L. c: Quamobrem cum simul utrumque Deus fecerit, et materialm quam formavit et res in quas eam formavit, et utrumque ab Scriptura dici oportuerit nec simul utrumque dici potuerit...

<sup>4</sup> cf. *Hugonis Adnot. eluc.* c. IV: Dicunt etiam hanc rationem, quia non Deo convenit ad modum hominis aliquid imperfectum facere aut inordinatum aut deforme (PL 176, 33 C.).

<sup>5</sup> Lib. XXXII. c. 12. n. 16. (PL. 76, 644, 45): Rerum quippe substantia simul creata est, sed simul species formata non est, et quod simul exstitit per substantiam materiae, non simul apparuit per speciem formae.

<sup>6</sup> *De Differentiis* L. VI. c. 9. n. 27, 28. (PL. 83, 74 B C): Inter creationem mundi et formationem eius haec est differentia, quod originaliter secundum materiae substantiam simul cuncta creata sunt... At vero secundum distinctionem specierum per sex dierum alternationem formata sunt.

His auctoritatibus assentimus, quia magis concordant historiae narrationi. Ut igitur praedictas auctoritates possimus intelligere, quattuor modis divinam operationem esse distingue-  
 dam proponimus<sup>1</sup>. Primus modus divinae operationis est, quo  
 5 dicitur: Operatus est omnia in dispositione sua. Unde: Fecit,  
 quae futura sunt. Secundus modus, quo creavit informem  
 materiam omnium corporum. Unde: *In principio creavit Deus  
 caelum et terram (Gen. 1, 1)*. Tertius, quo de informi materia  
 novam generationem produxit operibus sex dierum. Unde in  
 10 Genesi: *Hae sunt generationes caeli et terrae, quando creata sunt,  
 in die, quo creavit Deus caelum et terram (Gen. 2, 4)*. Quartus  
 modus est, quo operatur cotidie, non quod nova rerum genera  
 producat, sed per gubernationem et propagationem instituta  
 conservando. Unde: *Pater meus usque modo operatur et ego ope-  
 15 ror (Joh. 5, 17)*. Si ergo de corporeis dicatur: *Qui vivit in ae-  
 ternum, creavit omnia simul (Eccli. 18, 1)*, sic intelligendum est,  
 id est, omnium corporum creavit simul materiam. Si vero de  
 corporeis et incorporeis, ita: omnia creanda simul dispositus. Quod  
 autem Augustinus dicit: Creavit formatam materiam, sic no-  
 20 tandum est: forma alia causalis, alia visibilis. Causal is est vis  
 insita et natura rei attributa, secundum quam haec ex illa fieri  
 possunt, ut huic terrae haec vis attributa est, ut herbam  
 ex ea producere posset. Visibilis forma est, quando ea, quae  
 causaliter et invisibiliter latebant, visibiliter producuntur. Unde  
 25 in Genesi: *Dixit quoque Deus: Fiat firmamentum. Et factum est  
 ita. Et fecit Deus firmamentum (Gen. 1, 6, 7)*. Cum dixit: *Fiat  
 dispositionem futurae creationis ostendit; et factum est ita, in  
 hoc causalem formationem significavit; et fecit Deus firmamentum,*  
 in hoc visibilem speciem designavit. Cum vero Augustinus

---

2 igitur] enim A. 5 post unde add. B qui. 6 post secundus add.  
 B est. 9 nova genera B. 13 producendo B. post sed a posteriore manu  
 additum in A quod. pro gnbernatione et propagatione A. instituta  
 instincta A. 22–23 ut haec herba ex ea prodere possit A. 23 visibilis se-  
 cundum quam ea quae B. 29 Augustinus dicit om. B.

---

<sup>1</sup> cf. Petr. Lomb. *Sent.* I. II. d. 12. c. 6. Haec desumpta sunt ex  
 Alcuini Interrog. et resp. in Genesim int. 19; cf. Opera S. Bonaventurae  
 ed. Quaracchi t. II. p. 292<sup>2</sup>.

dicit: Materiam formatam creavit, de causali forma intelligendum est. Cum autem dicitur: Prius materiam et postea formam facit, de visibili forma intelligendum est. Unde Augustinus<sup>1</sup>: „Sicut in grano causaliter omnia et invisibiliter erant, quae post per momenta ex illo prodierunt, ita in ipsa materia causaliter et invisibiliter erant, quae ex ea visibiliter apparuerunt.“

Contra<sup>2</sup> praedictas ergo rationes possumus dicere, quod sex diebus distinxit Deus opera, quae in momento poterat facere, non propter suam, quae nulla est, impotentiam, sed propter rationalium creaturarum instructionem et exemplum.<sup>10</sup> Nam etsi tunc non esset, erat tamen futurus homo, cui revealanda haec erant et cuius utilitati sic hoc expediebat, ut per talem distinctionem ad creatoris intelligentiam reduceretur. Sicut enim rebus prius dedit esse et post pulchrum esse, ita angelo et homini, quibus dedit rationales esse, si<sup>15</sup> perstitissent, dedisset et beatos esse, et hoc esse esset pulchrum esse. Quod exemplum quia neglexit angelus, respiciens ad suum esse, scilicet quia rationalis erat, nimium de se praesumens, cecidit irrecuperabiliter, sicut alii immobiliter sunt confirmati. Ad hominis vero reparationem distincte<sup>20</sup> describere voluit, ut in hoc haberet animum ad institutionem sui occupatum.

3 visibili] invisibili A. 4 post invisibiliter add. omnia B. 7 praedictas] hanc rationem quoque Hugo. 8 quod Deus, qui in momento poterat omnia facere, sex diebus distinxit opera sua non propter... H. 10 rationalium] rationabilium H. 11—13 Nam... intelligentiam reduceretur om. H. 12 haec om. A. post hoc add. B fieri. 15 post ita add. et H. dedit] dederat H. 16 hoc esse] esse om H. 17 post exemplum add. A in marg. ut Augustinus dicit 18 respiciens] respexit A. ad esse suum H. scilicet om H quod rationale erat H. 20 confirmati] firmati A. reparationem] reparationis A. 20—21 distincte etc.] sex diebus distinguere voluit opus suum H. 21 post haberet add. homo H habeat A. animum occupatum ad sui institutionem H.

<sup>1</sup> *De Genesi ad litt. l. V. c. 23. n. 45. (PL. 34, 338):* Sicut autem in ipso grano invisibiliter erant omnia simul, quae per tempora in arborem surgerent, ita et ipse mundus cogitandus est... .

<sup>2</sup> Quae sequuntur, ad verbum fere leguntur in Hugonis *Adnot. eluc.* c. IV. (L. c. 33 C D, 34 A), cuius varias lectiones supra adnotavi.

Quod autem dicitur Deus aliquid imperfectum vel informe creasse, non obest, quoniam ad comparationem maioris pulchritudinis aut perfectionis, quas ipsem per se addidit, quando oportuit, dictum est, sicut cotidie facit pueros imperfectos quantum ad augmentum, quod supersit perfectio partium, id est manuum, pedum aliorumque membrorum.

*Qui vivit in aeternum, creavit omnia simul (Eccl. 18, 1)* in materia verum est; vel *creavit omnia simul*, id est *disposit*. Et haec sententia probabilior est.

10 4. Cum inter divinos ita constat Deum creasse materiam, quaeritur, quando et ubi et qualis *creata sit*<sup>1</sup>.

Respondeo: Constat, quod temporum in principio, ita scilicet, ut simul cooperint esse tempus et materia, et eodem tempore angelus, de quo dicitur: *Primo omnium creata est sapientia* (Eccli. 1, 4), non ante mundi constitutionem, sicut quidam Graecorum existimaverunt. Cui sententiae alludens Hieronymus ait<sup>2</sup>: Quis scit, quot annis et quot lustris ante mundi constitutionem angeli laudaverunt creatorem suum? Huic Salomon similiter alludens dicit: *Quis scit, si spiritus iumentorum conferatur inferius, hominis superius* (Eccli. 3, 21); quod in quaestione ponit, pro sententia non asserit. Eapropter dicimus tempus concreatum esse materiae, quia ipsum est mutabilitatis successio, quae cum materia mutabili coepit esse.

---

2 creasse post Deus pon. H. obest] nocet H. comparationem] operationem B. 3 pulchritudinis] perfectionis aut pulchritudinis H. addidit post oportuit. pon H. 4 dictum est] dici debet H. 5—6 supersit] sequitur, sed tamen perfectos ad numerum partium manum scilicet pedum et ceterorum membrorum et haec sententia probabilior videtur H. 9 est om. A. 11 et post ubi addidi ex H. post sit add. materia rerum H. 12 respondeo om. H add. sed. temporum post in principio pon. H B. 13 post et add. in H. 14 de qua re dictum est prima H. 15 Graeci H. 16 ait] dicit H. 17 scit] novit H. annis aut lustris H. ante mundum H. 18 Et consimile Salomon dicit in quodam loco H. scit] novit H. 19 feratur H. 20—21 quod in] Neuter tamen ponit hoc pro sententia, quod in quaestione proponit H. propterea H. 21—22 simul creata esse tempus et materiam H. 22 ipsum est] ipsum tempus non est aliud nisi mutabilitatis successio H. quae] quod A.

<sup>1</sup> Hugonis *Adnot. eluc. c. V.* (p. 34 A B); cf. *De sacram.* L. I. p. I. c. 5. (L. c. p. 1890 D), Petr. Lomb. *Sent.* L. II. d. 12. c. 5.

<sup>2</sup> *Comment. in ep. ad Tit. c. I.* (PL. 26, 560 A.).

Ubi creata sit. Respondeo: Ubi materia modo est formata, ibidem creditur prius creata, implens ex tunc eandem capacitatem localem, quam et modo.

Creata est informis, non ex toto carens forma, sed ad comparationem sequentis pulchritudinis et ordinis, ita scilicet, <sup>5</sup> quod in medio fuit terra, habens in se alveos et venas, quas tracones et receptacula aquarum tam super terram quam intra terram labentium vocamus; tria reliqua elementa in unum <sup>10</sup> confusa ad modum | nebulae spissebantur ex omni parte a superficie terrae usque ad summum empyreum. <sup>15</sup>

## II. De mundi formatione.

Et sic asserimus, quod divina bonitas mundum istum sensibilem ante omnem diem in materia creavit. Eundem vero sex diebus formavit; sic tamen, quod tribus praecedentibus ordinavit, <sup>15</sup> tribus sequentibus ornavit<sup>1</sup>. Nunc videamus de operibus illis.

Prima die fecit Deus lucem dicens: *Fiat lux.* (*Gen. 1, 3*).

Quod facere, nihil aliud fuit, quam distinguere ignem, qui mixtus fuit, et ipsum ponere in solari globo, in eo loco ubi sol oritur nunc, ut toti mundo possit lucere<sup>2</sup>. Sicut enim hoc elementum terra est in hoc globo quem calcamus, ita putamus, <sup>20</sup> quod tota ignis essentia in solis orbita<sup>3</sup> sedeat; licet per

1 Ubi creata sit. Respondeo sicut materia in re, quae modo est formata, ibidem est creata prius *A*. Ut ubi quae modo est formata ibidem... *B*. Ubi autem formata modo consistit, ibidem *H*. 2 etiam tunc *H*. 3 quam modo implet *H*. 4 post est add. autem *H*. sed addidi ex *H*. 5 comparationem] operationem *A*. post ordinis add. informis potest dici *H*. 6 terra autem erat in medio habens... *H*. quod] quae *A*. quas tracones (*i. e.* meatus subterranei) et *om.* *H* dracones *A*. 7 post receptacula add. scilicet *H*. 8 terram] eam *H*. vocamus *om.* *H*. post tria add. vero *H*. post elementa add. sunt *A*. 9 confusa in unum *H*. nebulae] spissae nebulae ferebantur super terram *H*. 10 empyreum summum *H*. 15 ornavit] ordinavit *A*. 19 toto *A*. 21 orbitate *A*.

<sup>1</sup> cf. Hugonis *Adnot. eluc. c. VI* (p. 35 *C D*): Tribus primis diebus Deus cuncta in materia creavit et ordinavit, tribus vero sequentibus diebus, ornavit.

<sup>2</sup> Hugo L. c. p. 34 *C D*: Prima die distinxit Deus ignem a ceteris elementis, et hoc est quod ipse dicit: *Fiat lux*, id est distinguatur ignis a ceteris elementis... Creata autem creditur lux illa in eo loco, ubi sol oritur... cf. *De sacr. L. I. p. I. c. 9.* (*L. c. p. 194 B*).

<sup>3</sup> Forcellini s. h. v.: Orbita, inquit Ascon. in 3. Vers 59., duas res significat: nam orbita et rota ipsa intelligitur et vestigium in molli solio.

conexionem seu compositionem alibi sit, tamen ibi est per essentiam, quod eius effectu probatur. Solis namque praesentia cuncta calescunt, absentia frigescunt; et dum in vere appropiat, omnia germina herbarum tanquam dominum vitae saluant. Sic itaque dicimus, quod Deus separavit ignem ab illis ita confusis, aqua scilicet, terra et aere, locavitque eum in oriente et ista lux fuit prima dies.

Sed notandum, quod non habuit mane, quia mane est quaedam lux praenuntia solis ortus, quae dicitur aurora, quod 10 caute scriptura indicat, distinguens naturalem diem per duos extremos articulos ita: *Et factum est vespere*, quod est finis artificialis diei, *et mane*, quod est finis noctis, *dies unus*<sup>1</sup> (*Gen. 1, 5*).

Sed opponitur, quod duo facta luminaria, scilicet sol et luna. — Dico solem defaecatum<sup>2</sup> esse, ut maiorem et clariorem 15 lucem redderet, quoniam illa confusio non erat digna claritate tanta, quanta postea fuit. De illa faeculantia<sup>3</sup> dicitur, quod factus sit galaxias ad usum noctis<sup>4</sup>.

---

4 germina] gramina <i>B.</i>	6 aquis <i>A.</i>	scilicet <i>om.</i> <i>A.</i>
III facta sunt luminaria duos scilicet... <i>B.</i>	16 feculantia <i>B.</i>	17 facta galaxia <i>A.</i>

---

<sup>1</sup> Hugo, *Adnot. eluc. c. VI* (PL. 175, 34 *D*): ... et ita initium illius primi diei non praecessit aurora sive mane, id est lux praenuntia ortus solis; quod caute innuens scriptura distinguit naturalem diem per duos extremos articulos, ita: *Et factum, inquit, vespere*, quod est finis artificialis diei, *et factum est mane*, quod est finis noctis.

<sup>2</sup> Defaecatum a defaecare, quod est „a faece purgare“. Dn Cange, *Glossarium s. h. v.* Ad sensum confer Hugonem, *De sacr. L. I. p. I. c. 15.* (PL. 176, 199 *A*): Sed quis seit, utrum ipsa eadem lux postea in solis substantiam translata sit et ampliata claritate formam meliorem acceperit, quemadmodum in nuptiis Jesus de aquis vinum fecit... *Adnot. eluc. c. VI* (PL. 175, 35 *B*): In quarta die de luce sive igne praedicto meliorando eum forma et splendore, fecit solem. Quod de supra memorato igne factus sit sol, inde conicimus, quod de lege factum est quodam modo Evangelium et in nuptiis de aqua vinum.

<sup>3</sup> faeculantia = faecis abundantia. Forcellini s. h. v.

<sup>4</sup> Hugo, *De sacr. L. I. p. I. c. 15.* (PL. 176, 199 *A*): Alii dicunt dispersam per ampla aeris spatia vim lucendi et illuminandi amisisse; superesse tamen adhuc quasdam tenues reliquias, quae in ambitu firmamenti intrinsecus hoc illucque sparsim diligentius intuentibus nocte demonstrantur; die vero eas maiore ne videri valeant, solis claritate abscondi. cf. *De leg. nat. et script.* (PL. 176, 19 *B C*).

Secunda die factum est firmamentum in medio illius confusionis de aquis. Ita per aquam et divisio facta est; pars super caelum, pars sub caelo remansit. Unde dicitur: *Benedicite quae super caelo* (*Dan. 3, 60*). Quod licet factum sit de aquis, adeo tamen est solidum, quod eo nihil solidius, veluti in 5 glacie et cristallo videri potest, quae solida et clara sunt<sup>1</sup>.

De firmamento isto, licet non pertineat ad praesens opus, quaeritur, utrum sit mobile<sup>2</sup>. Dicunt quidam, quod est mobile, et est tantae agilitatis et velocitatis, quod inter diem et noctem ab eodem puncto ad idem punctum revertitur septem- 10 que planetas sua mobilitate ac vi sua trahit secum; sicut aquila volans in aere pennam, quae illi subest, impetu alarum et vento quem facit secum trahit. Sed opponitur, cum strepitus ille et impetus usque ad lunarem globum veniat, cur usque ad terram non descendat. Potest autem dici, quod aer impediret, ut non 15 eam sentiamus. Magister Hugo<sup>3</sup> dicit, quod est immobile, quia significat ipsum crearem, stellae sanctos, iuxta illud: *Stella a stella differt in claritate* (*I. Cor. 15, 41*), ideoque ut melius videamus id, quod immutabilem repraesentat et immobile sit, quod mutabile ut stellae mobiles sunt, et secundum hoc non sunt 20 infixae, sed parili motu moventur illa talis chorea stellarum.

Tertia die<sup>4</sup> congregavit Deus omnes aquas quae erant sub firmamento in unum locum, scilicet in proprium alveum constrinxit, scilicet in matricem abyssum aquarum vel locum maris magni vel subterraneam concavitatem, et apparuit talis, 25

<sup>2</sup> ita... et] itaque aqua et *A.*    <sup>3—4</sup> Benedicte] bene quae *A.*    <sup>6</sup> sunt *om. A.*    <sup>16</sup> Ugo *B.*    <sup>17</sup> sanctos] sanctorum *A.*    <sup>18</sup> ut *om. A.*  
*Locus corruptus est.*    <sup>22</sup> Deus *om. A.*    <sup>23</sup> sub] super firmamentum *B.*  
<sup>25</sup> magni *om. A.*

<sup>1</sup> SS. III, 1. (PL. 176, 89 *A B*); *Adnot. eluc. c. VI.* (PL. 175, 35 *A*).

<sup>2</sup> cf. Aug. *De Genesi ad litt. I. II. c. 10. n. 25.* (PL. 34, 271). Petr. Lomb. *Sent. L. II. d. 14. c. 5.* Hugo, *De sacr. L. I. p. I. c. 16.* (PL. 176, 199 *C D*); *De sacr. leg. nat. et scriptae* (PL. 176, p. 21 *B*); *Excerpt. alleg. l. XXIV. p. I. I. I. e. 7.* (PL. 177, 207 *C D*).

<sup>3</sup> Hunc locum in operibus Hugonis a S. Victore non inveni.

<sup>4</sup> Hugo, *Adnot. eluc. c. VI.* (p. 35 *B*): Tertia die congregatae sunt aquae in locum unum, id est alveum proprium et abyssum matricem aquarum vel locum magni maris et omnium aliorum vel subterraneam concavitatem.

qualis est sub aquis. Si quaeritur, cum occuparent tantam latitudinem, quomodo in tam brevi loco potuissem constringi: satis potuit fieri, sicut in nubibus videmus, quae elevatae totum aërem occupant, sed tamen, cum densantur in pluviam, brevis simam terrae particulam tangunt, ut in vellere lanae, et ita Dei facta sunt omnia.

Et apparere coeperunt terra, aqua, aér sub firmamento. Sed quaeritur, cur ista duo, terra et aér, non mutaverunt locum, et cetera seorsum posita sunt. Quod ideo credimus factum, quoniam sine istis duobus, terra et aëre, vivere non potest homo, nisi praesentia sint semper<sup>1</sup>. Alia mutaverunt locum cum propriis temporibus statutis accessura et recessura.

His ita ordinatis tribus diebus praecedentibus ornavit ea Deus tribus sequentibus.

15 Et primum in firmamento ponens duo luminaria et diversis stellarum generibus ipsum exornans<sup>2</sup>, fecit ea non ad eius pulchritudinem tantum, sed ad nostram utilitatem, quae maximam habent in terris istis efficaciam. Si quis enim ipsarum cursum pensat motum et effectum, infirmitates pestilentiae, fames et tempestates, exustiones, quae eveniunt, quarum plenam cognitionem, si quis habet, haec utique omnia praedicere potest. Tria sunt enim, quibus magnam vim dedit Deus: herbis, ut earum confectionibus et virtute morbi pellantur; lapidibus, ut ibi operentur, ubi non sunt; sed multo maiorem 25 stellis<sup>3</sup>. Et notandum est, quod de aëre formatae sint omnes

---

2 in brevi loco tam A. 4—5 brevissimam om. A. 6 Dei om. A.  
8 Sed] si B. 9 posita om. A. 13 ordinavit etiam Deus tres sequentes dies A ordinavit ea Deus. Ornavit ea Deus tribus sequentibus B. 16 fecit ea] quod fecit non... B. 18 maximamque terrestris efficaciam istis B. si om. B. 19 pensat om. B. 20 quae om. B. 21 omnia om. A. 22 posset B. 23 herbae A B,

<sup>1</sup> Hugo, *Adnot. eluc. c. VII.* (p. 36 A): Nota quod terra et aér non mutaverunt priora loca, sicut ignis et aqua, propterea quia terra et aere ubique indiget humana natura...

<sup>2</sup> cf. Petr. Lomb. *Sent. I. II. d. 14. c. 9.*

<sup>3</sup> Hugo, *Adnot. eluc. c. VII.* (p. 36 c): Tria enim mirae virtutis et efficacie fecit Deus in creaturis, herbas, lapides, stellas. Herbae enim frigefaciunt et calefaciunt et totum statum corporis permuntant: quam potentiam a Domino in creatione suscepérunt. Lapides similiter statum corporum di verso modo permuntant. Stellae quidem omnes et principaliter planetae in corporibus subiectis suos habent effectus permutandi mediante aëre...

stellae, quas omnes corporeas esse putamus. Ceterum aliae infixae sunt secundum illos, qui firmamentum mobile dicunt; aliae septem proprias habent sedes sub firmamento, quarum omnium sol moderatur cursum, et luna ab ipso splendorem habet.

Quinta die<sup>1</sup> ornavit Deus aërem et aquam, quia fecit de aquis duo genera animalium, volatile et aquatile; volatile ad ornamentum aëris, aquatile ad ornamentum aquae. Sed quaeritur, cur de aëre non fecerit, cum similiter ad eius ornatum pertineat<sup>2</sup>. Nescitur ad historiam, nisi recurratur ad allegoriam. Sicut omnia fecit Deus in mysterio et significatione, ita et hoc intelligamus de aquis, id est, de fluxu mortalitatis humani generis, et sicut sunt duo genera animalium, ita duo genera hominum, reproborum semper in aquis manentium, et bonorum de aquis ad caelum volantium<sup>3</sup>.

Sexta die<sup>4</sup> ornavit terram diversis generibus animalium, et vestivit eam rosis ac floribus.

Item quod dicit Augustinus<sup>5</sup>: Omnia fecit Deus in pondere et mensura et numero (*Sap. 11,21*), non praetermittendum esse videtur, quoniam ad ea, quae diximus alludere iudicatur. | Creavit omnia in pondere etc., id est: In se ipso, qui est numerus sine numero, mensura sine mensura, pondus sine pondere. Vel aliter exponitur: Creavit Deus omnia in numero, id est, numerus omnis apud eum certus; similiter omnium mensura certa est, et quicquid ponderis habet aliquid, apud eum est certissimum. Vel aliter: His tribus, numero, mensura, pondere, voluit ostendere scriptura nil Deo esse aequale. Numerus enim simplicitatem, mensura immensitatem, pondus felicitatem et stabilitatem excludit. Creavit omnia in numero, id est nihil creavit summae

<sup>1—2</sup> alia infixae *A B.*      <sup>3</sup> quorum *A B.*      <sup>5</sup> ornavit] ordinavit *A.*

<sup>6</sup> post aquatile add. *A in marg.* ad ornamentum aquae.      <sup>7</sup> Sed] si *B.*

<sup>13</sup> manantium *A.*      <sup>15</sup> ordinavit *A.*      <sup>19</sup> diiudicatur.      <sup>20</sup> id est] in numero *A.*      <sup>23</sup> post certus in *B a manu recentiore add.* et diffinitus.

<sup>1</sup> cf. Petr. Lomb. *Sent.* I. II. d. 15. c. 1.

<sup>2</sup> Hugo, *De sacr.* I. I. p. I. c. 26. (PL. 176, 203 BC); *De sacr. legis nat. et scriptae* (PL. 176, 20 C).

<sup>3</sup> Hugo, *De sacr.* L. c. p. 203 D.

<sup>4</sup> Petr. Lomb. *Sent.* I. II. d. 15. c. 2 sqq.

<sup>5</sup> Aug. *De Genesi ad litt.* I. IV. c. 3. n. 8. (PL. 34, 299).

simplicitatis. In mensura, id est nihil creavit immensum. In pondere, quia nihil creavit, quod ex se deficere vel sua felicitate cadere non posset.

Sed non videtur, quod non creaverit aliquid, quod esset summae simplicitatis, quia athomus, anima, angelus simplices sunt. Sed sciendum est, quod aliud materia est, aliud forma rei. Unde Boethius, *De trinitate*<sup>1</sup>: Quaecunque res aliquid esse dicitur, magis dicitur esse aliquid ex forma quam ex materia, ut haec res homo, hoc lignum magis dicitur ex forma quam ex materia. Ex forma enim aliud lignum, sed non ex materia. Athomus ergo, licet simplex sit, quod caret partibus, tamen non summae simplicitatis est; cum enim dico: ‚athomus‘, intelligo rem formatam. Sic et anima, cuius aliud est essentia, aliud substantia. Essentia eius est enim esse rationale et immortale etc., quae diversae sunt formae constitutivae substantiales, non tamen inde rationalis, unde immortalis. Sic et de angelis videri potest. Nihil ergo creavit, quod summae simplicitatis sit, id est nihil creavit, quod de se ipso sit quicquid est; sed simplex est, quod a se ipso est 20 quicquid est.

## Tractatus II.

### De creatione primi hominis et de libero arbitrio.

Praetermisso itaque angelorum tractatu<sup>2</sup> ad creationem primi hominis accedimus. De quo in hunc modum tractare proposuimus. Primo videndum est, quomodo ad imaginem et similitudinem factus Dei dicatur; secundo de statu libertatis ante peccatum; tertio de eius lapsu; quarto de eius reparacione<sup>3</sup>.

1 id est] quia *B*. 2 post ex se add. *A B* posset, quod omittendum esse videtur. 3 possit *B*. 8 magis ... aliquid *om. A*. 10–11 ex forma ... ex materia *om. A*. 11 post materia in *B* a manu recentiore add. ex materia enim sunt idem. quod] quia *B*. 14 enim *om. B*. 16 post tamen add. *B* dicitur (*pro* tamen *coniecerim* enim, *Baeumker*). 17 de aliis angelis *A*. 17–18 quod ... creavit *om. A*. 18 de *om. B*. 19 quod a se] quia in se *B*.

1 c. 2. (PL. 64, 1250 *B*): Omne namque esse ex forma est....

2 SS. tr. II. (PL. 176, 79 sqq.); Petr. Lomb. *Sent.* I. II. d. 2–11.

3 cf. SS. III. 2. (PL. 176, 91).

I. Fecit Deus hominem ad imaginem et similitudinem<sup>1</sup>, scilicet plus est secundum imaginem, quam secundum similitudinem. Imago est expressa similitudo rei, similitudo quaelibet similitudo.

Factus est igitur homo ad imaginem Dei comprehensum per conformitatem in se habendam; ad similitudinem vero Trinitatis factus est exprimendam. Verbum de corde Patris eructuatum, quod est imago Patris usquequaque similis, venturum erat in mundum. Cui venienti Pater tria contulit: rationem, voluntatem, sensualitatem; quae ordinatam et maximam pacem in ipso habuerunt, quoniam in ratione erat perspicax iudicium, in voluntate rectitudo voluntatis, in sensualitate pia oboedientia obsequendi. Rationis erat discernere, voluntatis appetere, sensualitatis obsequi vel adimplere. In ratione boni notitia, in voluntate eiusdem concupiscentia, in sensualitate bene operandi licentia. Talem ergo fecit Deus hominem, qui posset imagini suae, id est Filio suo, conformari et illa tria in se recipere, quae per Adam deformata in eo futura fuerant. Et hoc est: Fecit Deus hominem ad imaginem suam comprehendendum et in se habendam; in se secundum conformitatem habilis fuit, ut imago Dei efficeretur. De futuro enim est prophetia. Videns igitur Moyses per spiritum Filium Dei venturum in mundum, per quem illa tria, quae Pater contulerat, quando factus est homo, in homine nobis reformanda erant, dixit fecisse hominem ad imaginem.

Sequitur ad similitudinem exprimendam. Tria contulit Deus homini in primo statu libertatis ad imaginem et similitudinem seu trinitatem: Memoriam, intellectum et voluntatem. Memoriam, ut divinorum beneficiorum memor Deum diligenter et pro impensis gratiam referret; intellectum, ut creatori suo se

<sup>2</sup> scilicet *om. B.*    <sup>8</sup> est *om. A.*    *similis] similitudo A.*    <sup>18</sup> *futura in A in rasura scriptum.*    *fuerat B.*    <sup>20</sup> *in se — efficeretur in A in margine,* habendam in se secundum conformitatem. *De futuro... B.*    <sup>22</sup> *Dei] suum B.*    <sup>23</sup> *quem om. B.*    <sup>24</sup> *post in homine add. B* scilicet.    <sup>27</sup> *in] etiam A.*    <sup>29—30</sup> *ut diligenter divina et impensis gratiam referret A.*

<sup>1</sup> cf. Petr. Lomb. I. II. d. 16. c. 3; Hugo, *Adnot. eluc. in Pent. c. VII.* (PL. 175, 87 C.).

in omnibus obnoxium intelligeret; voluntatis rectitudinem, ut per omnia divinae voluntati consentiret. Per memoriam Patri assimilaretur, per intellectum Filio conformaretur, per voluntatis rectitudinem Spiritui sancto compaginaretur. Memoria quasi 5 Pater est, a quo intellectus et voluntas; intellectus quasi Filius, quia discretio et intellectus ad Filium respicit, qui est sapientia Patris, *in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae* (*Col. II, 3*); voluntas Spiritus sanctus figuratur, qui Patris et Filii bonitas est. In voluntate vero bonitas et morum compositio consistit, et ut 10 de memoria intellectus, et de utroque voluntas, sic de Patre Filius et de Patre et Filio Spiritus sanctus. Istud maius et superius est quantum ad creationis dignitatem, illud autem, quod inferius est, scilicet ad imaginem Dei, maius est merendi ratione. Ecce quomodo factus est homo ad imaginem et similitudinem Dei.

15 II. Modo de secundo, scilicet de libero arbitrio, quaestio est, quod Deus homini in creatione contulit, per quod posset salvari et damnari. Duo enim sunt<sup>1</sup>, unum ex quo sit salus, alterum, in quo sit vel cui sit. Unde sit salus si quaeritur: ex Deo scilicet et gratia Dei; solus enim Deus auctor 20 salutis est. Alterum, in quo sit vel cui sit: libertas arbitrii. Sine his duobus salus esse non potest. Tolle enim gratiam, et non erit, unde salvetur; tolle liberum arbitrium, et non est, in quo fiat salus vel cui fiat. Videndum est ergo, cui conveniat liberum arbitrium et unde sit liberum et in 25 quibus constet.

1. Sed prius considerandae sunt quinque vires vel potentiae, quae quodam modo videntur approximare libero arbitrio,

---

5 quasi *om. B.* 9–10 et de Patre Filius, sic de memoria intellectus et de utroque voluntas. Istud ... *B* et ut de Patre Filius de memoria ..., sic de Patre et Filio et Spiritu sancto *A.* 12 quod *om. A.* 13 scilicet *om. A.* 15 arbitrio homini in creatione collato *B.* 17 sit *om. B.* 18 in quo] in *om. B.* vel] et *A.* cur *A B* cui *Bern.* si quaeritur *om. B.* 19 ex Deo] Deus et gratia Dei *B.* 20 unum *A* In *B* alterum correctum est in unum. cur *B* cui in *A* correctum. 25 consistat *B.* 26 post quinque add. scilicet *B.*

---

<sup>1</sup> Ea, quae sequuntur, desumpta sunt ex tractatu St. Bernardi *De gratia et libero arbitrio*, c. 1 n. 2. (PL. 182, 1002 *B.*): Tolle liberum arbitrium, et non erit quod salvetur: tolle gratiam, non erit unde salvetur. Opus hoc sine duobus effici non potest: uno a quo fit; altero cui, vel in quo fit.

scilicet vita, sensus, appetitus, consensus, voluntas<sup>1</sup>. Vita est internus motus et naturalis in corpore vigens intrinsecus. Sensus est vitalis motus in corpore, tamen vigilans extrinsecus. Appetitus est quaedam vis et potentia in anima movendis sensibus f. 83 v<sup>o</sup>. attributa. Consensus est habitus | mentis compos sui vel nutus voluntatis spontaneus. Voluntas est rationalis motus praesidens sensui et appetitui.

De istis potentiis dictum est, quid sint, et novissime de voluntate, de qua maxime intendimus, eo quod liberi arbitrii fundamentum est; et diximus, quod voluntas est rationalis motus. 10

Quod falsum et absurdum videtur, cum voluntas saepe operetur contra rationem et resistat rationi. Sed non dicitur voluntas motus rationalis eo, quod semper ratione moveatur, sed quia quasi comitem et quasi pedissequam habet rationem, ut nunquam absque ratione moveatur, ut agere videatur per rationem, quod est contra rationem, id est per ministerium rationis quod est contra eius consilium vel iudicium<sup>2</sup>. Huic, scilicet rationi, tanquam fundamento innititur voluntas, et absque ratione moveri non potest vel esse. Unde in Evangelio dicitur: *Fili tenebrarum prudentiores sunt filii lucis, in generatione sua (Luc. 16, 8)* et Jeremias: *Sapientes sunt, ut faciant mala (Jer. 4, 22)*. Ecce, quod sapientia vel prudentia nulli creaturae potest inesse etiam notitia in malo sine ratione, ita nec in aliquo voluntas potest esse, etiam mala, absque ratione.

8 quod A B. 9 liberum arbitrium A. 12 resistit A. 13 rationis B.  
16 misterium A B. 17 vel iudicium om. A. 21 Jeremias] salo B. 22 quod]  
quidem B. 23 etiam] et B. 24 nec] nunc A. Sententia loci corrupti  
22–24 e Bernardo (p. 22\*, 1) eruui potest,

<sup>1</sup> cf. Bern. I. c. cap. II. n. 3. (PL. 182, 1003 A B): In rebus naturalibus non est id vita, quod sensus: non sensus, quod appetitus; nec ille, quod consensus. Quod ex singulorum definitionibus clarius elucebit. Est enim in quolibet corpore vita, internus ac naturalis motus, vigens tantum intrinsecus. Sensus vero vitalis in corpore motus, vigens et extrinsecus. Appetitus autem naturalis vis in animante movendis avide sensibus attributa. Verum consensus, nutus est voluntatis spontaneus vel certe... habitus animi, liber sui. Porro voluntas est motus rationalis, et sensui praesidens, et appetitui.

<sup>2</sup> Bern. L. c.: Habet sane, quocumque se volverit, semper rationem comitem et quodammodo pedissequam: non quod semper ex ratione, sed quod numquam absque ratione moveatur, ita ut multa faciat per ipsam contra ipsam, hoc est quasi per eius ministerium, contra eius consilium sive iudicium.

Sic igitur data est ratio voluntati, non ut eam destruat, sed instruat et ordinet; et eandem destrueret, si necessitatem inferret<sup>1</sup>. Ubi enim est necessitas et coactio, ibi libertas non est, nec ibi voluntas est<sup>2</sup>. Est igitur voluntas libera sine coactione absque necessitate, habens in se et ex se libertatem, quoniam sibi non potest non oboedire. Nemo namque potest velle, quod non vult, et nolle, quod vult<sup>3</sup>. Nemo potest nolens velle et volens nolle. Impossibile est voluntatem non oboedire sibi; quod non est in aliis, ut in vita et sensu.

<sup>10</sup> Cum igitur sola voluntas libera sit et libertatem habeat, sola meretur praemium vel poenam, sola facit miserum vel beatum. Si enim cetera facerent miserum vel beatum, iam arbores propter vitam, pecudes propter sensum et appetitum essent obnoxiae poenae et idoneae beatitudini, quod impossibile est<sup>4</sup>. Non enim memoria labens, tardum ingenium, sensus obtusus, appetitus inquietus et immoderatus miserum faciunt, noxium et nocentem, sed voluntas libera facit vel miserum vel beatum<sup>5</sup>. Unde et dicitur: „Affectus tuus operi tuo nomen imponit<sup>6</sup>. Hinc est,

1 danda A. 2 destruet B. 3 est om B. 9 ut in sensu B.

14 idoneae et ideo nec B. 15 labens] habens B. 16 immoderatus] insanus vel furiosus B. 16—17 faciunt ergo nec omnia faciunt innocentem. Sic ergo illa voluntas est libera, facit liberum vel beatum B.

<sup>1</sup> Bern. L. c: Unde est illud: *Prudentiores sunt filii huius saeculi filii lucis in generatione sua* (*Luc. 16, 8*); et rursum: *Sapientes sunt, ut faciant mala* (*Jer. 4, 22*). Neque enim prudentia seu sapientia inesse creaturae potest, vel in malo, nisi utique per rationem. (n. 4:) Est vero ratio data voluntati, ut instruat illam, non destruat. Destrueret autem, si necessitatem ei ullam imponeret, quominus libere pro arbitrio sese volveret...

<sup>2</sup> Bern. L. c. n. 4: Ubi quippe necessitas, iam non voluntas. cf. n. 5. (PL. 182, 1004 B).

<sup>3</sup> Bern. L. c. n. 5. (PL. 182, 1004 BC): Ipsam vero quia impossibile est de se ipsa sibi non oboedire (nemo quippe aut non vult, quod vult, aut vult quod non vult), etiam impossibile est sua privari libertate.

<sup>4</sup> Bern. L. c. n. 4. (p. 1003 D): Cetera siquidem, quae supra memorata sunt, vita, sensus vel appetitus, nec miserum per se faciunt nec beatum. Alioquin et arbores ex vita, et pecudes etiam ex reliquis duobus, vel miseriae possent esse obnoxiae vel idoneae beatitudini: quod omnino impossibile est.

<sup>5</sup> Bern. L. c. n 5 (p. 1004 CD): Siquidem nec tardum ingenium, nec labilis memoria, nec inquietus appetitus, nec sensus obtusus, nec vita languens reum per se statuant hominem, sicut nec contraria innocentem...

<sup>6</sup> Ambros. L. I. De off. c. 30. n. 147. (PL. 16, 66 A.)

quod naturaliter insano et furioso praemium vel poena ex merito non debetur, quoniam non est compos rationis nec habet usum voluntatis<sup>1</sup>.

Ex his ergo, quae dicta sunt, manifestum est, voluntatem et rationem esse liberi arbitrii fundamenta, ex quibus surgat et in quibus consistat. Liberum autem ad voluntatem, arbitrium ad rationem, quae iudex est et arbiter, retorquetur<sup>2</sup>.

2. Sequitur: Videndum est, quibus conveniat. Convenit autem angelo et homini, secundum hanc definitionem: Liberum arbitrium est discretio boni cum facultate faciendi. Etenim<sup>10</sup> homo vel angelus ante casum habebat discretionem boni cum voluntate faciendi, iuxta illud Augustini<sup>3</sup>: Quia noluit abstinere, cum potuit, inficta est ei necessitas, ut cum velit non possit. Item: „Solanus Deus est, in quem peccata cadere non possunt; cetera cum sint liberi arbitrii, in utramque partem possunt flectere voluntatem“<sup>4</sup>. Ad primam creationem respicit hoc sicut

1 insanus vel furiosus *B.* 2 sunt compotes rationis nec habent *B.*  
 4 quae om. *B.* 7 index *B postea correct. in index.* et arbiter] corr. *Baeumker;*  
 et ad arbitrium *B;* *A in marg.* 9 deo angelo homini *B.* 10 – 11 etenim ...  
 faciendi *A in marg.* 13 ei] sibi *A.* 14 Huic etiam illud consonat: Solus  
 etc. *B in marg.* 16 hoc, de quo dicitur: liberum arbitrium, quod etiam  
 de voluntate iudicatur. Ecce *A.*

<sup>1</sup> Bern. L. c. (p. 1004 C): Hinc est, quod insanis, infantibus, itemque dormientibus, nihil quod faciant, vel bonum vel malum, imputatur: quia nimur sicut suae non compotes rationis, sic nec usum retinent propriae voluntatis ...